PAGE
3

[image: image1.png]i

=13

|
|

Тульская область

Муниципальное образование

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О контроле за организацией охвата населения
профилактическими медицинскими осмотрами с целью выявления
туберкулеза и организацией флюорографического
обследования населения Щекинского района
В соответствии с Федеральным законом от 18.06.2001 г. № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», на основании ст.42 Устава муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок и сроки проведения профилактических медицинских осмотров населения в целях выявления туберкулеза (Приложение).

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Щекинского района обеспечить организацию и контроль за проведением профилактических осмотров на туберкулез неорганизованного населения, 100% флюорографическое обследование мигрантов, беженцев и вынужденных переселенцев.

3. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности обеспечить прохождение профилактических медицинских осмотров на туберкулез работниками предприятий не реже 1 раза в 2 года, 100% обследование привлекаемых иностранных рабочих, мигрантов, беженцев, вынужденных переселенцев.

4. Председателю комитета здравоохранения администрации муниципального образования Щекинский район Мазур О.А.
4.1.      Обеспечить охват населения профилактическими медицинскими осмотрами не ниже 68% от количества жителей с целью выявления туберкулеза.

4.2.       Включить показатель охвата населения профосмотрами на

туберкулез в показатели эффективности работы главных врачей лечебно-профилактических учреждений.
5. Постановление опубликовать в газете «Щекинский вестник» и разместить на официальном портале муниципального образования Щекинский район.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Щекинского района Калинкина В.Е.
7. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации

муниципального образования
Щекинского района

Н.Н. Свиридов

Согласовано:

В.Н. Никитин

В.Е. Калинкин

В.И. Семин

С.В. Кремнева
В.С. Кожевников

Исп. Мазур О.А.
Тел. 5-23-02
Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
Щекинский район

от ___________20__ г. № ______

Порядок и сроки
проведения профилактических
медицинских осмотров населения
в целях выявления туберкулеза
1. Настоящий Порядок и сроки устанавливают основные требования к проведению профилактических медицинских осмотров граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее именуется - население) в целях выявления туберкулеза.

2. Профилактические медицинские осмотры населения направлены на своевременное выявление туберкулеза и проводятся в массовом, групповом (по эпидемическим показаниям) и индивидуальном порядке в лечебно‑профилактических учреждениях по месту жительства, работы, службы, учебы или содержания в следственных изоляторах и исправительных учреждениях в соответствии с инструкцией о проведении профилактических медицинских осмотров населения, утверждаемой Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

3. При профилактических медицинских осмотрах населения в целях выявления туберкулеза используются методы, методики и технология проведения медицинского обследования, утверждаемые Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

4. Население подлежит профилактическим медицинским осмотрам в целях выявления туберкулеза не реже 1 раза в 2 года.

5. В групповом порядке по эпидемическим показаниям (независимо от наличия или отсутствия признаков заболевания туберкулезом) профилактическим медицинским осмотрам в целях выявления туберкулеза подлежат 2 раза в год следующие группы населения:

а) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;

б) работники родильных домов (отделений);

в) лица, находящиеся в тесном бытовом или профессиональном контакте с источниками туберкулезной инфекции;

г) лица, снятые с диспансерного учета в лечебно-профилактических специализированных противотуберкулезных учреждениях в связи с выздоровлением, - в течение первых 3 лет после снятия с учета;

д) лица, перенесшие туберкулез и имеющие остаточные изменения в легких в течение первых 3 лет с момента выявления заболевания;

е) ВИЧ-инфицированные;

ж) пациенты, состоящие на диспансерном учете в наркологических и психиатрических учреждениях;

з) лица, освобожденные из следственных изоляторов и исправительных учреждений, - в течение первых 2 лет после освобождения;

и) подследственные, содержащиеся в следственных изоляторах, и осужденные, содержащиеся в исправительных учреждениях.

6. В групповом порядке по эпидемическим показаниям (независимо от наличия или отсутствия признаков заболевания туберкулезом) профилактическим медицинским осмотрам в целях выявления туберкулеза подлежат 1 раз в год следующие группы населения:

а) лица:

больные хроническими неспецифическими заболеваниями органов дыхания, желудочно-кишечного тракта, мочеполовой системы;

больные сахарным диабетом;

получающие кортикостероидную, лучевую и цитостатическую терапию;

б) лица, принадлежащие к социальным группам высокого риска заболевания туберкулезом:

без определенного места жительства;

мигранты, беженцы, вынужденные переселенцы;

проживающие в стационарных учреждениях социального обслуживания и учреждениях социальной помощи для лиц без определенного места жительства и занятий;

в) работники:

учреждений социального обслуживания для детей и подростков;

лечебно-профилактических, санаторно-курортных, образовательных, оздоровительных и спортивных учреждений для детей и подростков.

7. В индивидуальном (внеочередном) порядке профилактическим медицинским осмотрам в целях выявления туберкулеза подлежат:

а) лица, обратившиеся в лечебно-профилактические учреждения за медицинской помощью с подозрением на заболевание туберкулезом;

б) лица, проживающие совместно с беременными женщинами и новорожденными;

в) граждане, призываемые на военную службу или поступающие на военную службу по контракту;

г) лица, у которых диагноз - ВИЧ-инфекция установлен впервые.

8. Изменение сроков проведения профилактических медицинских осмотров отдельных групп населения по эпидемическим показаниям в целях выявления туберкулеза определяется Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

9. Лечащий врач в течение 3 дней с момента выявления при профилактическом медицинском осмотре у обследуемого признаков, указывающих на возможное заболевание туберкулезом, направляет его в лечебно-профилактическое специализированное противотуберкулезное учреждение для завершения обследования.

10. Руководители лечебно-профилактических учреждений по данным индивидуального учета населения обеспечивают планирование, организацию и учет профилактических медицинских осмотров в целях выявления туберкулеза.

11. Комиссия врачей лечебно-профилактического специализированного противотуберкулезного учреждения подтверждает диагноз - туберкулез и принимает решение о необходимости диспансерного наблюдения за больным туберкулезом. О принятом решении больной информируется письменно в 3‑дневный срок со дня постановки на диспансерный учет.

Председатель комитета здравоохранения
администрации муниципального
образования Щекинский район

О.А. Мазур

19 апреля 2011 г.             № 4-440

2 – 021
2 – 021